
Uvedení v život obecní samosprávy v roce 1850 mělo obrovský význam
jak pro samotné obyvatele obcí a měst, tak pro pozitivní vývoj celé společnosti.
Obce i města dostala možnost se samostatně rozvíjet dle svých potřeb bez
nutnosti neomezeného diktátu zvenčí, za předpokladu, že představitelé obcí a
měst se budou řídit danými zákonnými normami.
Zásady na nichž měl být vybudován první obecní zákon v habsburské
monarchii a které byly císařem zaručeny jako základní práva svobodné obce,
obsahovalo IV. oddělení říšské ústavy ze dne 4. března 1849 v § 33 a znějí
následovně:
a) Volení zastupitelů obce;
b) Přijímání nových údů (občanů) do spolku obecního;
c) Samostatné řízení obecních záležitostí;
d) Uveřejňování výsledků obecního hospodaření;
e) Veřejná jednání obecních zastupitelů.
Těchto několik důležitých bodů pro vznik obecní samosprávy je
základním motem předkládané studie.
Jak již sám název napovídá, hlavním cílem této práce je snaha o
interpretaci přesně specifikované vesnické samosprávy počátkem 20. století na
Poděbradsku.
Vedle konkrétního vzniku obecního výboru a orgánů obce na základě
voleb se budeme zabývat také vymezením hlavních činností představenstva
(prezentovaného starostou obce), obecního výboru a dalšími aktivitami úzce
souvisejícími s obecní samosprávou. Obecní samospráva totiž dala občanům do
rukou možnost rozhodovat téměř samostatně bez vnějšího vlivu o své obci na
základě zákonem dané tzv. přirozené (samostatné) působnosti obce. Dále bude
kladen důraz na péči o obecní majetek, obecní zaměstnance mající ochranu
majetku občanů zajišťovat, hospodaření obce a péči o chudé v obci.
Sledovaným objektem se stala konkrétní obecní (vesnická) samospráva,
prezentovaná obecním výborem v Libici nad Cidlinou v letech 1901 až 1918.
Důvodem proč bylo zvoleno toto námi přesně specifikované časové
období a místo je mimo jiné již dlouhodobý zájem autora o tuto problematiku
v této oblasti.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

